
1 
 

COMUNE  DI  ARTOGNE      
                     PROVINCIA  DI  BRESCIA   
 

 
     DELIBERAZIONE N. 37 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Sessione ordinaria - prima convocazione 

 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2024, NONCHÉ 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI FORNITURE E 
SERVIZI 2024/2026 
  
 L’anno duemilaventitre addì undici del mese di dicembre alle ore 20.15 nella 
sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale. 
  

All’appello risultano:   
  

  Presente Assente 
Bonicelli Barbara X  
Arrigoni Roberto X  
Martinelli Alessandro  X 
Ravelli Lino  X 
Sertori Cinzia X  
Cotti Cottini Paolo X  
Cantoni Fabio X  
Fontana Eleonora X  
Peluchetti Mario X  
Sterni Cristian X  
Domestici Elisabetta X  
Conti Mattia X  
Ottelli Claudio Pietro X  

Totale 11 2 
     

 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario comunale Dott. Jacopo Baraldi, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
La dott.ssa Barbara Bonicelli, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza 

e constatata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l’argomento n. 6  all’ordine del giorno. 



2 
 

 
Deliberazione n.37 del  11/12/2023  
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2024, NONCHÉ 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE ACQUISTI FORNITURE E 
SERVIZI 2024/2026 
 
Si dà atto che la consigliera Eleonora Fontana partecipa in videoconferenza. 
Si dà altresì atto che è presente l’assessore esterno al bilancio, Gualtiero Cotti Cometti 
 
Per quanto riguarda gli interventi si veda quanto riportato in delibera n. 36 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice contratti pubblici) riguardante la programmazione 
delle acquisizioni delle stazioni appaltanti;  
 
 
Premesso che  

- l'art. 37 " Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 150.000 euro, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio; 

- l'art. 37 " Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma 
triennale di forniture e servizi relativo agli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o 
superiore a 140.000,00 euro; 

- che il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi sono contenuti nel “Documento Unico di Programmazione dell’Ente”, in 
attuazione di quanto disposto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato 
n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

- che ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sopra citato, il “Documento Unico di 
Programmazione dell'Ente” deve essere presentato al Consiglio Comunale entro il 31 luglio 
di ciascun esercizio finanziario; 

- che nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che 
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con 
particolare riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari, programmazione fabbisogni di personale; 
 

Riscontrato l’art 37 comma 6 e l’allegato I.5 del D.Lgs 36/2023 avente ad oggetto “Elementi per 
la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo.”; 
 
Dato atto che l’allegato I.5 prevede che le amministrazioni individuano, nell’ambito della propria 
organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei 
lavori pubblici e dell’acquisto di beni e servizi. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente 
è, di norma, individuato nel referente unico dell’amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 
dell’amministrazione; 
 



3 
 

Considerato per quanto sopra di dover procedere nella redazione della programmazione triennale 
dei lavori 2024/2026 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2024 e del programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2024/2026 secondo le modalità e gli schemi tipo, da inserire 
direttamente sul portale dell’Osservatorio Regionale sui Contratti Pubblici;  
 
VISTO il programma triennale delle opere pubbliche, per gli anni 2024 – 2025 e 2026 e l'elenco 
annuale 2024, allegati alla presente deliberazione e redatti dal responsabile dell’ Area Tecnica, che 
li ha predisposti secondo gli schemi e le indicazioni previste all’art 37 comma 6 e all’allegato I.5 del 
D.Lgs 36/2023, composto dai seguenti elaborati:  

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale 
sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

- Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 
comunale;  

- Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, 
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento 
di un'opera pubblica incompiuta;  

- Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  

- Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  

- Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati”;  
 

VISTO il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 composto dai seguenti 
elaborati: 

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale 
sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

- Scheda B: “Elenco degli acquisti del programma” che riporta l'indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  

- Scheda C: “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale e non riproposti e non avviati”;  

 
Preso atto che alla data odierna l’Osservatorio dei contratti pubblici di Regione Lombardia non ha 
predisposto nuovi schemi ai sensi all’Art. 3 comma 2 dell’Allegato I.5; 
 
Ritenuto pertanto, allo stato attuale, di approvare le schede allegate così come generate dal portale 
dell’Osservatorio; 
 
Valutata la compatibilità degli allegati programmi con gli strumenti urbanistici programmatici di cui 
l’Ente è dotato e con gli obiettivi dell’Amministrazione; 
 
Dato atto che il programma triennale delle opere pubbliche e il programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi costituiscono parte integrante del Documento Unico di Programmazione 2024-
2026, e le relative previsioni finanziarie di entrata e di spesa dovranno trovare puntuale e coerente 
applicazione con il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, onde assicurare la coerenza degli 
strumenti di programmazione; 
 
Ritenuto di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 ed il relativo elenco 
annuale anno 2024, e il Programma Triennale acquisti forniture e servizi 2024-2026, sulla base degli 
schemi-tipo come sopra predisposti e comprendenti tutti gli interventi necessari per soddisfare i 
bisogni emersi; 
 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e ss.mm.ii; 



4 
 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei 
competenti Servizi ai sensi dell’art. 49, 1° comma, e 147-bis.1 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli n. 7, astenuti n.4 (Sterni, Conti, Ottelli, Domestici) e contrari nessuno, espressi 
per alzata di mano dai n. 11 presenti e votanti,  
 

 
DELIBERA 

 
 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) Di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2024-2025-2026 adottato dalla 
Giunta Comunale con deliberazione n.82 del 23/11/2023, composto dai seguenti schemi che 
si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale: 

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale 
sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

- Scheda B: “Elenco delle opere pubbliche incompiute”, non individuabili nel territorio 
comunale;  

- Scheda C: “Elenco degli immobili disponibili”, di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, 
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento 
di un'opera pubblica incompiuta;  

- Scheda D: “Elenco degli interventi del programma”, che riporta l'indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  

- Scheda E: “Interventi ricompresi nell'elenco annuale”, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  

- Scheda F: “Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati”;  

 
3) Di approvare il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 adottato 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 82 del 23/11/2023, composto dai seguenti 
schemi aggiornati e che  si allegano alla presente  deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale: 

- Scheda A: “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”, con il quale 
sono previsti i lavori del programma, articolati per annualità e fonte di finanziamento; 

- Scheda B: “Elenco degli acquisti del programma” che riporta l'indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione;  

- Scheda C: “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 
biennale  e non riproposti e non avviati”;  

 
 

4) Di dare atto che l’allegato programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici e il 
programma triennale degli acquisti di forniture e servizi costituiscono parte integrante del 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026, e le relative previsioni finanziarie di entrata 
e spesa dovranno trovare puntuale e coerente applicazione con il bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026, onde assicurare la coerenza degli strumenti di programmazione. 

5) di individuare quale Responsabile del Procedimento in materia di lavori pubblici il 
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, Dott.ssa Barbara Bonicelli; 
 



5 
 

6) di dare atto che lo stesso sarà inviato all’Osservatorio dei Lavori Pubblici a seguito 
dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale; 
 
 

7) di dare atto dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei competenti Servizi ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma, e 147-bis.1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 
 
 
Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere,  
 

 
 

Il Consiglio Comunale 
 
 

Con voti favorevoli n. 11, astenuti e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 11  presenti 
e votanti,  
 

Delibera 
 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

 
Letto, confermato  e sottoscritto. 
 
 
 
         Il Sindaco                            Il Vice Segretario Comunale     
     (Dott.ssa Barbara Bonicelli)                          (Dott.Jacopo Baraldi)  
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(Articolo 124 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni 
consecutivi. 
 
                                   Il Responsabile della pubblicazione  
                            (Dott.ssa Barbara Bonicelli) 
 
          
 
 
 
 
 
  

La presente deliberazione è: 
 

 
|X|  stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
|_|  divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla 

pubblicazione.  
 
 
Lì, ____________ 
 

   
 Il Segretario Comunale 
    (Dott.Jacopo Baraldi) 

 
 

 
 
 


		2024-01-11T16:50:27+0100
	Jacopo Baraldi


		2024-01-11T16:50:27+0100
	Jacopo Baraldi


		2024-01-11T16:51:09+0100
	Barbara Bonicelli


		2024-01-11T16:51:09+0100
	Barbara Bonicelli




